
                                                                                                                                79437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

SOCIETA’ RETE FERROVIARIA ITALIANA 
Provvedimento n. 73/22b/DA del 13 dicembre 2022. Decreto di asservimento. Comune di Palagianello (TA).

Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni

•	 VISTO il D.M. 138 – T, del 31 ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione ha 
rilasciato a Ferrovie dello Stato – Società Trasporti e Servizi per azioni, oggi Rete Ferroviaria Italiana – 
R.F.I. S.p.A., a far data dal 1 luglio 2001, la concessione ai fini della gestione dell’infrastruttura ferroviaria 
nazionale;

•	 VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

•	 VISTO l’art. 6 del sopra citato D.M. 138 – T, sostituito dall’art. 1 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 60 – T, del 28 novembre 2002, ed in particolare il comma 3, con il quale il concessionario 
R.F.I. S.p.A. è stato delegato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 comma 8, del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i., ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo nonché ad espletare tutte le attività al 
riguardo previste dal citato D.P.R.;

•	 VISTA la Disposizione Organizzativa di Rete Ferroviaria Italiana n. 191/AD del 12 luglio 2021, con la quale 
è stato, tra l’altro, ridefinito il modello organizzativo delle Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali, 
incaricate di espletare le attività e le funzioni proprie dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 327/2001;

•	 VISTA la propria Delibera n. 20/22b/ASS, del 15 marzo 2022, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo e dichiarata la Pubblica Utilità per il “Ripristino di una pista di accesso alla campata ferroviaria n° 
64 del “Viadotto Variante” tra il km 76+002 e il km 78+377, della linea ferroviaria Bari-Taranto, sovrastante 
la gravina di Palagianello, in ambito del Comune di Palagianello (TA) e contestuale apposizione di servitù 
di passaggio”;

•	 VISTO il Decreto di Occupazione d’Urgenza n. 21/22b/OCC del 16/03/2022 emesso da questa Autorità 
Asservente, ai sensi dell’art. 22-bis del DPR 327/2001 e s.m.i., con la quale è stata disposta l’occupazione 
d’urgenza preordinata all’asservimento degli immobili siti nel Comune di Palagianello (TA), ed è stata 
determinata in via provvisoria l’indennità di asservimento per gli immobili interessati dai sopracitati lavori;

•	 CONSIDERATO che la Delibera n. 21/22b/OCC è stata regolarmente eseguita, in data 11 aprile 2022, 
attraverso la redazione dei Verbali di Consistenza ed Immissione nel Possesso;

•	 VISTO che, si è provveduto alla comunicazione alle Ditte interessate delle indennità di asservimento 
tramite raccomandate A/R, con annessa dichiarazione di accettazione delle somme offerte;

•	 VISTO che, le Ditte proprietarie, interessate dai lavori di cui all’oggetto, hanno manifestato l’accettazione 
delle indennità di asservimento, come determinate da RFI S.p.A., sottoscrivendo l’apposita accettazione;

•	 VISTA la propria Ordinanza di Pagamento Diretto delle Indennità n. 72/22b/PAG del 13 dicembre 2022 - ai 
sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. - con la quale sono stati disposti i pagamenti dell’indennità 
accettate; 

•	 VISTA la documentazione comprovante l’avvenuto pagamento, a mezzo bonifici bancari, delle indennità 
spettanti alle Ditte interessate; 

•	 CONSIDERATO che il termine di efficacia della Dichiarazione di Pubblica Utilità non risulta ancora scaduto;

•	 VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, così come modificato e integrato con D.Lgs. 27.12.2002 n. 302;

•	 VISTO l’Art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. – Testo unico in materia di espropriazione.



79438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

DECRETA

La servitù di passaggio pedonale e carrabile a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. con sede in omissis 
– omissis - Cod. Fisc.: omissis, della larghezza media variabile dai m 4.00 a m 5.50, sui seguenti immobili: 
Foglio 8, Particella 65, 1182, 1181, meglio indicati e riportati, in tinta magenta, nell’allegato stralcio grafico-
descrittivo, del comune di Palagianello (TA), che costituisce parte integrante del presente decreto.
Tale servitù di passaggio pedonale e carrabile si aggiunge ad eventuali ulteriori servitù, attive e/o passive, già 
esistenti a favore e contro gli immobili oggetto del presente decreto.

E’ fatto divieto apporre qualsivoglia tipologia di sbarramento (es: lucchetto, cancello, sbarra, catena, ecc.) in 
corrispondenza della viabilità oggetto di asservimento, salvo in caso di preventivo accordo con R.F.I.

Il presente provvedimento, in esenzione dall’imposta di bollo in modo assoluto ai sensi dell’art. 22 della 
Tabella Allegato B al  D.P.R. 642/1972, costituisce servitù sugli immobili descritti, lo stesso verrà notificato alle 
ditte proprietarie nelle forme degli atti processuali civili.
Il richiedente provvederà, altresì, ad eseguire tutte le formalità necessarie per la registrazione e la trascrizione 
del presente decreto, nonché alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione nel cui territorio ricadono 
i beni, nei modi e termini disciplinati dall’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i..

Adempiute le suddette formalità eventuali diritti, relativi agli immobili asserviti, potranno essere fatti valere 
esclusivamente sulle indennità.	    

Bari, lì 13 dicembre 2022
Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni

                                                                                          	 Ing. Giuseppe Nicola Paolo Macchia



                                                                                                                                79439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

DITTA FOGLIO MAPPALE
Sup. 

Asservimento
Mq

DITTA COMUNE FOGLIO MAPPALE

1181 420 Servitù di Passaggio

1182 1.240 Servitù di Passaggio

2 BIANCO Giuseppe, nato a omissis il omissis - 
Cod. Fisc. .: omissis - PROP. 1/1 8 65 1.521 Servitù di Passaggio 4.018,75€    

RETE FERROVIARIA ITALIANA - 
SOCIETA' PER AZIONI con sede in 
omissis - omissis Proprieta' 1/1

Palagianello 8 1151

Palagianello 1151
RETE FERROVIARIA ITALIANA - 
SOCIETA' PER AZIONI con sede in 
omissis - omissis Proprieta' 1/1

86.822,92€    1 DI FONZO MARIA VITTORIA, nata a omissis il 
omissis - Cod. Fisc. .: omissis - PROP. 1/1 8

DATI CATASTALI    

FONDO DOMINANTE

COMUNE DI PALAGIANELLO (TA)

ELABORATO GRAFICO-DESCRITTIVO                                                                  

         ALLEGATO  AL DECRETO DI ASSERVIMENTO                                                                                                                                                           
n.     73/22b/DA              del 13/12/2022

OR
DI

NE

DATI CATASTALI             

INDENNITA' 
TOTALE TITOLO

FONDO SERVENTE



79440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

748

67

160

161

65

68

356

133

132

866

867

1300

1296

679

36

1182

40

66

42

39
1153

128

1151

1173

361

1180

1181

406

402

403172

404

405

2

27

445

28

35

98

442

441

di

Pa
la

gi
an

el
lo

1

X

S
er

vi
tù

N
. d

i P
ia

no


